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VERBALE N. 3 – SEDUTA COLLOQUIO 
 

L’anno 2024, il giorno 20 del mese di dicembre si è riunita la Commissione 
esaminatrice della valutazione indetta con Decreto Rettorale N. 331/2024 per la 
copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel gruppo scientifico-
disciplinare 10/GLOT-01, Glottologia e linguistica, Cod. SSD: GLOT-01/A, ai sensi 
della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato, Codice 
Procedura: 66/2024, nominata con Decreto Rettorale DR 419/2024 e composta dai 
seguenti professori: 
 

Nome e Cognome Fascia GSD SSD Ateneo di 
appartenenza 

Francesca CHIUSAROLI I^ 10/GLOT-01 GLOT-01/A Università degli 
Studi di Macerata 

Claudio IACOBINI I^ 10/GLOT-01 GLOT-01/A Università Roma 
Tre 

Paolo MILIZIA I^ 10/GLOT-01 GLOT-01/A Università degli 
Studi di Napoli 

L’Orientale 
 
Tutti i componenti della commissione sono collegati per via telematica.  
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9,00. 
 
I candidati che sono stati ammessi al colloquio sono: 

1. CICCARELLI Rossana 
2. CIMMINO Doriana 
3. FUMANTE Federica 
4. GANFI Vittorio 
5. PECORARI Filippo 
6. TRAMUTOLI Laura 
7. VARVARA Rossella 

 
Verificata la regolarità della convocazione per il colloquio, la Commissione procede 
all’appello nominale. Risultano presenti i seguenti candidati: 

1. CICCARELLI Rossana 
2. CIMMINO Doriana 
3. FUMANTE Federica 
4. GANFI Vittorio 
5. PECORARI Filippo 
6. TRAMUTOLI Laura 
7. VARVARA Rossella 

 
Previo accertamento dell’identità personale dei candidati, la Commissione dà inizio 
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ai colloqui. 
 
Al termine del colloquio di ciascun candidato, la Commissione procede 
all’accertamento delle competenze linguistiche tramite lettura e traduzione di un brano 
in lingua inglese. 
 
La Commissione ringrazia quindi i candidati per la loro partecipazione, e la Presidente 
li invita a uscire dalla riunione telematica. 
 
La Commissione, dopo ampia e approfondita discussione collegiale sul profilo, sulla 
produzione scientifica e sull’esito del colloquio di ciascun candidato, incluso 
l’accertamento delle competenze linguistiche, sulla base delle valutazioni formulate, 
attribuisce collegialmente un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni 
presentate, come riportato in dettaglio nell’allegato 1, che costituisce parte integrante 
del presente verbale, e, dopo aver effettuato la comparazione tra le candidature, indica 
all’unanimità la seguente graduatoria della procedura selettiva: 
 
1. CICCARELLI Rossana 
2. GANFI Vittorio 
3. TRAMUTOLI Laura 
4. FUMANTE Federica 
5. PECORARI Filippo 
6. VARVARA Rossella 
7. CIMMINO Doriana 
 
La Commissione dichiara Rossana CICCARELLI vincitrice della procedura selettiva 
per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel gruppo 
scientifico-disciplinare 10/GLOT-01, Glottologia e linguistica, Cod. SSD: GLOT-01/A. 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 18,00. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del segretario 
 
Prof. Paolo Milizia 
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ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 3 / GIUDIZI 

 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A 
TEMPO DETERMINATO NEL SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 
10/GLOT-01, GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA, COD. SSD: GLOT-01/A 
 
L’anno 2024, il giorno 20 del mese di dicembre si è riunita la Commissione 
esaminatrice della valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel gruppo scientifico-disciplinare 10/GLOT-01, Glottologia e linguistica, 
Cod. SSD: GLOT-01/A, ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con 
contratto a tempo determinato, Codice Procedura: 66/2024, nominata con Decreto 
Rettorale DR 419/2024 e composta dai seguenti professori: 

Nome e Cognome Fascia GSD SSD Ateneo di 
appartenenza 

Francesca CHIUSAROLI I^ 10/GLOT-01 GLOT-01/A Università degli 
Studi di Macerata 

Claudio IACOBINI I^ 10/GLOT-01 GLOT-01/A Università Roma 
Tre 

Paolo MILIZIA I^ 10/GLOT-01 GLOT-01/A Università degli 
Studi di Napoli 

L’Orientale 
 

Tutti i componenti della Commissione sono collegati per via telematica (meet).  
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9,00 e, al termine dei colloqui, alle 

ore 11,00, procede a elaborare la valutazione collegiale dei titoli e delle pubblicazioni 
dei candidati. 

La Commissione stila per ogni candidato un breve profilo e due tabelle riassuntive 
dei punteggi assegnati per ciascuna tipologia di titoli e ciascuna pubblicazione, 
secondo i criteri di valutazione riportati nel verbale 1. 

 
 

1. CANDIDATA: CICCARELLI Rossana 
 
La candidata Rossana Ciccarelli è attualmente docente a contratto di Didattica 

delle lingue moderne presso l’Università Roma Tre. Ha conseguito il titolo di dottore di 
ricerca congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presente 
procedura. Ha ottenuto nel 2023 l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di 
Professore Associato nel settore concorsuale 10/G1. La candidata è titolare di un 
assegno di ricerca in Didattica delle lingue moderne presso l’Università Roma Tre. In 
precedenza, è stata per diverse annualità titolare di assegni di ricerca presso 
l’Università di Napoli Federico II e l’Università degli Studi della Campania Luigi 
Vanvitelli. Nel 2021 è stata Visiting Scholar presso il Laboratoire Savoirs, Textes, 
Langage dell’Università di Lille; fa parte del comitato scientifico del gruppo di ricerca 
internazionale Observatoire linguistique du discours numérique, e ha partecipato ad 
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altri progetti di ricerca di ambito nazionale. Ha collaborato con l’Opera del Vocabolario 
Italiano per il progetto «QM – Il futuro dell’italiano antico. Corpus del Quattrocento 
Meridionale verso una nuova lessicografia digitale». È stata relatrice in diversi 
convegni in Italia e all’estero, ed è stata membro del comitato scientifico e 
organizzatore di alcuni convegni e colloqui. La candidata ha frequentato diversi corsi 
di formazione e scuole estive su temi di linguistica. Documenta attività didattica 
continuativa, svolta anche presso università telematiche, a partire dal 2020. La 
candidata presenta 12 pubblicazioni, tra le quali una monografia, 6 contributi in 
volume e 5 in riviste. Di questi lavori, due sono scritti in collaborazione con un’altra 
studiosa, in uno figurano le attribuzioni nel corpo dell’articolo, per l’altro la 
responsabilità delle varie parti è indicata in un foglio allegato, firmato dalla candidata e 
dalla coautrice. 

Nella monografia (n. 1) viene studiato il cambiamento dall’ordine non marcato 
SOV a quello SVO nella transizione linguistica latinoromanza. Interessante dal punto 
di vista metodologico l’attenzione, al fine di una più corretta ricostruzione diacronica, 
verso indagini sincroniche condotte su più livelli di analisi, in modo tale che la 
ricostruzione diacronica non sia uno svolgimento a ritroso della storia, ma una 
comprensione dei fenomeni a partire da una attenta analisi dei dati testuali e 
contestuali della documentazione. La stessa impostazione metodologica, 
accompagnata da una minuziosa analisi linguistica, è stata fruttuosamente adottata nel 
lavoro sui dimostrativi nelle carte cavensi del IX secolo (n. 2) e in quello sulla polisemia 
della preposizione per nei documenti altomedievali campani (n. 9). I diversi usi di tale 
preposizione vengono studiati anche attraverso un’originale indagine dialettale 
condotta nell’agro aversano (n. 3). Altri interessi scientifici si manifestano nelle 
pubblicazioni relative alla didattica del latino (n. 6) e alla comunicazione istituzionale 
(nn. 11-12). 

L’attività scientifica della candidata è dunque incentrata su temi di morfosintassi 
diacronica latina e italoromanza, con una buona attenzione al dato testuale, e 
comprende anche questioni inerenti all’educazione linguistica, riguardanti la didattica 
del latino nell’ottica dell’intercomprensione tra lingue romanze. Interessanti anche i 
lavori sui dialetti campani. Nel complesso, le pubblicazioni rivelano una varietà di 
linee di ricerca, si appoggiano su metodologie solide che permettono di raggiungere 
risultati spesso originali. Il profilo generale della candidata risulta del tutto adeguato al 
ruolo oggetto di questa valutazione. 
 
TITOLI PUNTEGGIO 
a) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti 8 
b) Attività didattica a livello universitario 
in Italia o all’estero 

8 

c) Documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

3 

d) Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

2 

e) Attività di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

7 
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f) Premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

0 

TOTALE 28 
 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO 
n. 1 (monografia) 16 
n. 2 3 
n. 3 3 
n. 4 1 
n. 5 3 
n. 6 2 
n. 7 3 
n. 8 2 
n. 9 3 
n. 10 2 
n. 11 2 
n. 12 2 
TOTALE  42 
TOTALE TITOLI E PUBBLICAZIONI 70 
 
Giudizio sintetico sull’esito della prova di lingua straniera: la candidata 
Rossana CICCARELLI dimostra un’adeguata conoscenza della lingua inglese. 
 
 

2. CANDIDATA: CIMMINO Doriana 
 

La candidata Doriana Cimmino è attualmente assegnista di ricerca presso 
l’Università Ca’ Foscari di Venezia all’interno del progetto Prin «Dizionario 
dell’italiano accademico: forme e funzioni testuali». È in possesso del titolo di dottore 
di ricerca, conseguito a Basilea con una tesi dal titolo «La topicalizzazione in italiano in 
prospettiva contrastiva con l’inglese. Il caso della scrittura giornalistica online», e 
dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Associato nel settore 
concorsuale 10/G1. È stata titolare di un assegno di ricerca annuale presso l’università 
di Firenze e Ricercatrice (RTDA) presso l’Università di Salerno nel settore concorsuale 
L-LIN/01. Ha svolto attività didattica prevalentemente su argomenti di linguistica 
testuale e pragmatica in diverse sedi universitarie. Ha tenuto un buon numero di 
comunicazioni a congressi, italiani e internazionali, ha inoltre partecipato 
all’organizzazione di alcuni di essi. I suoi temi di ricerca si concentrano intorno alla 
struttura informativa e alla linguistica testuale, oltre alle funzioni dell’implicito. Dal 
curriculum presentato, risulta curatrice di alcuni volumi.  

Le pubblicazioni oggetto di valutazione consistono in 6 contributi in volume, 5 in 
riviste scientifiche e nella tesi di dottorato. È autrice unica di 7 pubblicazioni, nelle 
pubblicazioni a più mani le attribuzioni sono chiaramente indicate.  

Riguardano argomenti legati alla struttura dell’informazione, alle frasi marcate, 
alle presupposizioni, in cui viene prevalentemente adottata una metodologia corpus-
based all’analisi testuale anche al fine di sviluppare indagini contrastive. La tesi di 
dottorato (n. 7) è il lavoro in cui vengono affrontati gli argomenti e adottate le 
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metodologie di analisi sviluppati in buona parte delle altre pubblicazioni oggetto della 
presente valutazione. La tesi è dedicata alla topicalizzazione studiata tramite l’analisi 
di due strutture marcate a sinistra: le dislocazioni e le anteposizioni, mettendo a 
confronto testi giornalistici in italiano e in inglese. Si distacca dai temi prevalenti, 
riguardanti la struttura della frase e la sua portata informativa, l’articolo (n. 12) 
dedicato agli avverbi in -mente delle lingue romanze, visti nell’ottica della didattica 
della intercomprensione. Nell’articolo n. 10 viene presentata l’applicazione di un 
modello quantitativo per la misurazione dell’impatto delle strategie linguistiche 
manipolative e implicite su di un corpus di discorsi politici italiani, tedeschi e francesi. 

Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è nel complesso buono, pur se si nota una 
certa ripetitività nei temi affrontati. I risultati sono solo in parte innovativi. Il profilo 
generale della candidata risulta adeguato al ruolo oggetto di questa valutazione. 
 
TITOLI PUNTEGGIO 
a) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti 8 
b) Attività didattica a livello universitario 
in Italia o all’estero 

8 

c) Documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

3 

d) Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

2 

e) Attività di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

7 

f) Premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

0 

TOTALE 28 
 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO 
n. 1  2 
n. 2 1 
n. 3 1 
n. 4 2 
n. 5 1 
n. 6 1 
n. 7 (tesi di dottorato) 12 
n. 8 1 
n. 9 1 
n. 10 2 
n. 11 1 
n. 12 2 
TOTALE  27 
TOTALE TITOLI E PUBBLICAZIONI 55 
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Giudizio sintetico sull’esito della prova di lingua straniera: la candidata Doriana 
CIMMINO dimostra una sufficiente conoscenza della lingua inglese. 
 
 

3. CANDIDATA: FUMANTE Federica 
 

La candidata Federica Fumante è attualmente assegnista di ricerca presso 
l’Università Federico II, professoressa a contratto di Glottologia presso l’Università di 
Salerno, e di Linguistica italiana presso l’Università telematica degli studi Guglielmo 
Marconi. Ha conseguito, in co-tutela tra l’Università di Tor Vergata e l’EPHE (Parigi), il 
titolo dottore di ricerca congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della 
presente procedura. Ha svolto in precedenza incarichi di docenza a contratto coerenti 
con la presente procedura, ed è stata per due mesi titolare di un assegno di ricerca 
presso l’Università della Basilicata all’interno del progetto «Atlante linguistico della 
Basilicata». La candidata ha inoltre fruito di una borsa di studio per il completamento 
del database delle iscrizioni della Sicilia antica nell’ambito del progetto «Ancient 
European Languages and Writings». Ha frequentato corsi e scuole di perfezionamento, 
e ha presentato i risultati della ricerca a diversi convegni in qualità di relatrice. Il 
curriculum rivela l’attività di una giovane e promettente ricercatrice che si muove con 
sicurezza e con buoni risultati soprattutto nel campo della linguistica italica e latina. Le 
pubblicazioni presentate per la valutazione sono 9, tutte di mano della sola candidata, 
e consistono, oltre alla tesi di dottorato, in 4 contributi in volume e 4 articoli su rivista. 

La corposa e documentatissima tesi di dottorato dedicata a una riedizione del 
corpus delle iuvilas capuane (n. 1) rivela le capacità di analisi delle fonti primarie 
(alcune delle iscrizioni descritte erano note precedentemente solo tramite apografo), di 
meticolosa revisione della letteratura, e di attenta ricostruzione del contesto storico, 
culturale e religioso entro cui la candidata ha saputo collocare le stele oggetto della tesi. 
L’interesse verso le espressioni metaforiche nel contesto comunicativo si declina in 
diverse pubblicazioni che hanno la lingua latina come oggetto di studio preferito. 
Interessante a questo riguardo l’attenzione ai dati testuali, grazie ai quali la candidata 
riesce a discernere il generale riflesso linguistico di fondamenti cognitivi dalle scelte di 
lessicalizzazione operate nelle singole lingue anche in relazione alle diverse modalità 
diamesiche. Gli articoli sulla forma perifrastica dell’infinito futuro passivo latino (nn. 
2,9) contribuiscono con puntuali analisi linguistiche all’indagine sulla 
grammaticalizzazione di espressioni verbali di tipo analitico. 

Dalle pubblicazioni e dall’insieme del curriculum emerge il profilo di una studiosa 
di linguistica storica, soprattutto latina e italica, con alcuni interessi rivolti anche al 
greco. In questi campi la candidata dimostra una sicura capacità e una solida 
metodologia di analisi. Il profilo generale della candidata risulta adeguato al ruolo 
oggetto di questa valutazione. 

 
TITOLI PUNTEGGIO 
a) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti 8 
b) Attività didattica a livello universitario 
in Italia o all’estero 

6 

c) Documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

2 
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d) Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

1 

e) Attività di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

6 

f) Premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

0 

TOTALE 23 
 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO 
n. 1 (tesi di dottorato) 16 
n. 2 3 
n. 3 3 
n. 4 3 
n. 5 2 
n. 6 3 
n. 7  3 
n. 8 2 
n. 9 2 
TOTALE  37 
TOTALE TITOLI E PUBBLICAZIONI 60 
 
Giudizio sintetico sull’esito della prova di lingua straniera: la candidata Federica 
FUMANTE dimostra un’adeguata conoscenza della lingua inglese. 
 
 

4. CANDIDATO: GANFI Vittorio 
 

Il candidato Vittorio Ganfi è attualmente RTDA all’Università del Molise nel SSD 
oggetto del bando di concorso, su un progetto PRIN. 

Ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca congruente con il settore scientifico-
disciplinare oggetto della presente procedura. È in possesso dell’abilitazione scientifica 
nazionale di II fascia per il settore concorsuale 10/G1 dal febbraio 2022. 

È stato assegnista e borsista di ricerca nel SSD oggetto del bando e, su tematiche 
inerenti al settore oggetto del bando, per un settore di area medica (MED/15). Nel 2016 
è risultato vincitore di un Trainee Grant per la partecipazione alla scuola PARSEME, 
Università La Rochelle. 

Nell’ambito del ruolo di RTDA è delegato del Dipartimento presso il Centro 
Linguistico di Ateneo dell’Università del Molise, dove ha inoltre incarichi di 
insegnamento di Linguistica generale, di Linguistica Italiana e di Italiano LS per 
studenti Erasmus e addottorandi internazionali. 

Ha all’attivo esperienze di docenza con incarichi di contrattista presso atenei 
italiani ed esteri. 

Il candidato dichiara la partecipazione a diversi comitati scientifici e organizzativi 
di convegni scientifici tenutisi in Italia e alcune attività di referaggio. 
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Dichiara, inoltre, la partecipazione come relatore a numerosi convegni in Italia e 
all’estero. 

Il curriculum del candidato evidenzia una solida formazione accademica e 
preparazione scientifica, accompagnate da esperienza didattica nel settore oggetto del 
bando, oltre a contributi occasionali in ambiti disciplinari affini. 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tra cui una monografia (editore Lincom) e 
11 articoli in riviste di classe A, concentrati principalmente sulla morfosintassi delle 
lingue romanze, in particolare dell’italiano. 7 degli articoli in rivista sono pubblicati 
come coautore: l’attribuzione delle singole parti è sempre esplicitata. La monografia (n. 
12) – apprezzabile per la ricerca sul campo, meno per le analisi diacroniche – esplora 
l’evoluzione dell’avverbio modu del siciliano antico in complementatore mi, tema che 
ritorna nel contributo n. 4. Altri titoli riguardano costruzioni a verbo supporto (n. 3), la 
complessità linguistica in prospettiva tipologica (n. 10), espressioni fraseologiche (n. 6) 
e la linguistica del contatto nei prestiti di immigrati sardi (n. 5). Le pubblicazioni nn. 7, 
8, 9 e 11 analizzano processi di grammaticalizzazione e lessicalizzazione in 
preposizioni e costruzioni multiparola italiane, con dati da corpora di lingue romanze e 
prospettive diacroniche. Il contributo n. 2 esamina la literacy nella comunicazione 
medico-paziente con analisi in chiave pragmatica di dati originali. La pubblicazione n. 
1 affronta il tema della semplificazione linguistica della comunicazione istituzionale. 

In sintesi, le pubblicazioni denotano competenza teorica e multidisciplinarità, con 
alcune lacune critiche nell’interpretazione della documentazione diacronica. Il giudizio 
dei titoli e delle pubblicazioni è nel complesso buono. Il profilo generale del candidato 
risulta adeguato al ruolo oggetto di questa valutazione. 
 
TITOLI PUNTEGGIO 
a) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti 8 
b) Attività didattica a livello universitario 
in Italia o all’estero 

8 

c) Documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

4 

d) Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

2 

e) Attività di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

7 

f) Premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

1 

TOTALE 30 
 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO 
n. 1  2 
n. 2 1 
n. 3 3 
n. 4 1 
n. 5 2 



 
 
 D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 

8 
 

n. 6 2 
n. 7  3 
n. 8 2 
n. 9 2 
n. 10 3 
n. 11 3 
n. 12 (monografia) 13 
TOTALE  37 
TOTALE TITOLI E PUBBLICAZIONI 67 
 
Giudizio sintetico sull’esito della prova di lingua straniera: il candidato VITTORIO 
GANFI dimostra un’adeguata conoscenza della lingua inglese. 
 
 

5. CANDIDATO: PECORARI Filippo 
 

Il candidato ha conseguito nel 2014 titolo di dottore di ricerca congruente con il 
settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura. 

Ha svolto attività di didattica universitaria in Italia e in Isvizzera. In particolare è 
stato docente a contratto presso l’Università di Pavia per insegnamenti del settore L-
Lin/01, e ha svolto attività didattica presso l’università di Berna e, soprattutto, di 
Basilea, tenendo corsi e seminari prevalentemente negli ambiti della linguistica 
italiana, della storia della lingua italiana, della comunicazione istituzionale. Nel 2024 è 
stato Visiting Professor presso il corso di laurea triennale «Comunicazione innovativa 
multimediale e digitale» dell’Università Telematica degli Studi IUL. 

È attualmente collaboratore scientifico del Fondo nazionale svizzero. Nel 2020 è 
stato assegnista di ricerca presso l’«Università per Stranieri» di Perugia nel settore L-
LIN/01. Nel corso del dottorato è stato per un semestre addottorando ospite presso 
l’università di Basilea. 

Ha partecipato a due progetti PRIN coerenti con il settore scientifico oggetto della 
presente procedura. Ha inoltre partecipato a diversi progetti di ricerca presso 
l’università di Basilea concernenti prevalentemente argomenti di linguistica 
dell’italiano. 

È stato relatore in numerosi convegni e ha partecipato all’organizzazione di 
diverse iniziative scientifiche. 

È stato inoltre titolare di borse di studio per partecipazione a convegni erogate 
dalla Schweizerische Sprachwissenschaftliche Gesellschaft.  

Presenta una monografia, 8 articoli in rivista e tre contributi in volume. Due degli 
articoli presentati sono in collaborazione e riportano attribuzioni che permettono di 
determinare l’apporto individuale del candidato. 

Il lavoro n. 1 (monografia) è dedicato alle strutture testuali in cui un sintagma 
nominale rinvia anaforicamente a una frase o a un più ampio costituente del co-testo. 
Basata su un corpus di italiano giornalistico, risulta convincente nelle analisi e nelle 
riflessioni sul carattere di referenzialità dei contenuti. Il n. 11 è dedicato al ruolo che 
può svolgere nello stesso tipo di struttura la metafora. Nel n. 5 si identificano e 
classificano funzionalmente in modo convincente le presupposizioni informative in 
testi legislativi svizzeri in italiano. Il n. 8 (in collaborazione) esamina la distribuzione di 
it. tuttavia e dei suoi principali corrispettivi russi in corpora paralleli italiano > russo e 
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russo > italiano pervenendo a conclusioni interessanti sulle preferenze delle due 
lingue. Il n. 12 è dedicato al tema generale della relazione tra anafora e coreferenza. 

Basati su corpora di italiano scritto sono i contributi nn. 9 (sulla punteggiatura) e 
10 (sulle espressioni come e quant’altro ed equivalenti), mentre su un corpus di italiano 
parlato è basato il n. 7, che analizza le distribuzioni degli incisi per lo più confermando 
tendenze non inattese o già riscontrate. A conclusioni molto provvisorie perviene il 
contributo 4 che analizza testi istituzionali realizzati con e senza l’ausilio di Computer-
Aided Translation tools. Meno significativi sono i lavori dedicati alla comunicazione 
istituzionale (n. 2) e alla sua normazione (n. 3, in collaborazione), e ai commenti sulle 
pagine Facebook dei politici (n. 6). 

Il candidato si muove al confine tra la linguistica generale e la linguistica italiana, e 
si è occupato quasi esclusivamente di argomenti di linguistica dell’italiano concernenti 
i livelli di analisi pragmatico e testuale. Con riferimento a questi ultimi dimostra, nelle 
pubblicazioni presentate, di saper giungere a risultati interessanti. Nel complesso, 
d’altra parte, la sua produzione scientifica risulta poco varia per ciò che concerne i temi 
e gli ambiti linguistici trattati. Il profilo generale del candidato risulta adeguato al ruolo 
oggetto di questa valutazione. 

 
TITOLI PUNTEGGIO 
a) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti 8 
b) Attività didattica a livello universitario 
in Italia o all’estero 

8 

c) Documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

2 

d) Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

2 

e) Attività di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

7 

f) Premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

1 

TOTALE 28 
 

PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO 
n. 1 (monografia) 12 
n. 2 1 
n. 3 1 
n. 4 2 
n. 5 2 
n. 6 1 
n. 7  2 
n. 8 2 
n. 9 2 
n. 10 2 
n. 11 2 
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n. 12  2 
TOTALE  31 
TOTALE TITOLI E PUBBLICAZIONI 59 
 
Giudizio sintetico sull’esito della prova di lingua straniera: il candidato Filippo 
PECORARI dimostra un’adeguata conoscenza della lingua inglese. 
 
 

6. CANDIDATA: TRAMUTOLI Laura 
 

La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca congruente con il settore 
scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura. 

Ha svolto attività didattica universitaria, in particolare come docente a contratto 
per il settore scientifico-disciplinare L-LIN/01 presso l’università telematica «Niccolò 
Cusano» e presso l’università di Bologna. 

È titolare di un assegno di ricerca afferente al settore L-LIN/01 presso l’università 
dell’Aquila (all’interno di un progetto PRIN). In precedenza è stata per diverse 
annualità titolare di assegni di ricerca presso le Università di Bologna (all’interno di un 
progetto PRIN) e di Chieti-Pescara. Nel 2019 è stata Visiting Fellow Researcher presso 
l’università di Nimega. Ha preso parte a scuole estive attinenti al settore scientifico-
disciplinare in oggetto a Leida e a Udine. 

È stata relatrice in diversi convegni in Italia e all’estero e ha tenuto seminari e 
relazioni su invito. Ha preso parte all’organizzazione di una giornata di studi. 

È membro del comitato scientifico della «Revista Eléctronica del Lenguaje», rivista 
scientifica (ANVUR) di area 10. 

Presenta una monografia, sette articoli su rivista e quattro contributi in volume. I 
lavori in collaborazione presentati, tre tra articoli e contributi in volume, presentano 
attribuzioni che permettono di determinare l’apporto individuale della candidata. 

Il lavoro n. 1 tratta di alcuni schemi metafonetici nei nominali di un dialetto 
italoromanzo mediano offrendo una pregevole analisi dell’interazione tra sviluppi 
diacronici fonologici e funzionalizzazioni morfologiche. 

La monografia (n. 12), dedicata ad alcuni creoli a base francese, si concentra su tre 
temi: le proprietà semantiche che accomunano tendenzialmente i nomi creoli che 
presentano concrezione dell’articolo francese (tema che torna nel n. 10); le funzioni 
della reiterazione di forme aggettivali; la funzione del complementatore kè nel creolo 
della Guadalupa (tema che torna nel n. 6). I risultati sono (soprattutto per il primo e il 
terzo argomento) originali e interessanti. All’espressione della copula nel creolo 
palenquero, a base spagnola, è dedicato il n. 11 (in collaborazione), in cui la candidata 
studia la variazione legata all’età. 

Un altro filone di studi ha per oggetto le produzioni di immigrati senegalesi in 
Italia, con attenzione alle commistioni di codice wolof-italiano (nn. 2, 4 e 9, con alcune 
ripetizioni), alla relazione tra anni di permanenza in Italia e tipo di plurilinguismo 
testuale (n. 3, in collaborazione), e alle possibili relazioni tra cambi di codice e stati 
emotivi (n. 8). 

L’italiano delle versioni dei liceali è trattato nel n. 7, che mostra attraverso 
un’analisi dettagliata come la penetrazione dei tratti neostandard in questo tipo di testi 
sia scarsa, e nel n. 5. 
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I lavori sottoposti alla valutazione dalla candidata, pur presentando qualche 
ripetizione, sono solidi e in buona parte basati su dati raccolti personalmente 
dall’autrice.   

Dalle pubblicazioni e dal curriculum emerge la figura di una studiosa di interessi 
vari, dalla dialettologia italoromanza, alla creolistica e allo studio delle commistioni di 
codice, alla sociolinguistica dell’italiano, e capace di pervenire a risultati originali. Il 
profilo generale della candidata risulta adeguato al ruolo oggetto di questa 
valutazione. 
 
TITOLI PUNTEGGIO 
a) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti 8 
b) Attività didattica a livello universitario 
in Italia o all’estero 

7 

c) Documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

3 

d) Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

2 

e) Attività di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

7 

f) Premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

0 

TOTALE 27 
 

PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO 
n. 1  3 
n. 2 2 
n. 3 2 
n. 4 2 
n. 5 2 
n. 6 3 
n. 7  2 
n. 8 1 
n. 9 2 
n. 10 3 
n. 11 2 
n. 12  15 
TOTALE  39 
TOTALE TITOLI E PUBBLICAZIONI 66 
 
Giudizio sintetico sull’esito della prova di lingua straniera: la candidata Laura 
TRAMUTOLI dimostra un’adeguata conoscenza della lingua inglese. 
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7. CANDIDATA: VARVARA Rossella 
 

La candidata Rossella Varvara ha ottenuto la Qualification a Maître de conférences 
(Francia, sezione 7 - Scienze del linguaggio) ed è abilitata alle funzioni di Professore 
Associato nel settore scientifico-disciplinare «Glottologia e Linguistica». Ha conseguito 
presso l’Università di Trento il titolo di Dottore di ricerca in «Cognitive and Brain 
Sciences» curriculum Language, Interaction and Computation, con una tesi dal titolo 
«Verbs as nouns: empirical investigations on event-denoting nominalizations». 
Possiede un Diploma di formazione universitaria superiore nella classe di Scienze 
Umane rilasciato dall’Istituto Universitario di Studi Superiori di Pavia, titolo 
dell’elaborato finale: Considerazioni sintattiche e semantiche sulle tipologie di verbi 
intransitivi. È stata fino all’agosto 2024 Collaboratrice scientifica FNS presso 
l’Università di Friburgo in Isvizzera e precedentemente ricercatrice postdoc nello 
stesso Ateneo. In Italia ha fruito di un assegno di ricerca presso il Dipartimento di 
Informatica dell’Università di Torino, e precedentemente presso il Dipartimento di 
Lettere e Filosofia dell’Università di Firenze. Ha avuto una borsa post-dottorato presso 
l’Accademia della Crusca. È stata relatrice in numerosi convegni nazionali e 
internazionali, e ha partecipato all’organizzazione e al comitato scientifico di diversi fra 
questi. Ha collaborato a diversi progetti finanziati in Italia, Germania, Svizzera. Per 
quanto riguarda l’attività didattica, ha tenuto diversi seminari in università italiane e in 
Svizzera e un corso di Comunicazione verbale e linguaggio dei media, SSD L-LIN/01 
presso l’Università di Pavia. La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 8 in rivista e 
4 in volumi collettivi. La maggior parte delle pubblicazioni è a più autori, il contributo 
della candidata è chiaramente indicato o nel testo delle pubblicazioni o in dichiarazioni 
allegate. 

Le pubblicazioni trattano diversi temi centrali nella formazione delle parole, 
studiati attraverso l’analisi di corpora indagati anche tramite strumenti di linguistica 
computazionale. Diversi lavori sono dedicati ai nomi deverbali. Ad esempio, il 
contributo n. 7 studia le relazioni semantiche fra le forme di infinito sostantivato e i 
derivati deverbali formati con i suffissi che esprimono nomina actionis in italiano, con lo 
scopo di capire quali siano i criteri di scelta nella formazione delle parole tra 
procedimenti che possono avere esiti sinonimici. Il nodo teorico affrontato è quello 
della risoluzione della rivalità e del modo in cui diversi processi e schemi formativi che 
esprimono funzioni analoghe competano per l’espressione di uno stesso significato e 
possano differenziarsi in relazione a caratteristiche semantiche e proprietà 
distribuzionali. L’argomento della competizione nella formazione delle parole è 
affrontato in particolare nell’articolo n. 2 sia dal punto di vista teorico sia da quello 
della molteplicità dei criteri descrittivi implicati. L’interessante e originale 
pubblicazione n. 8 introduce nuove metodologie di calcolo statistico per la misurazione 
della produttività dei nomi di azione dell’italiano e più in generale discute la nozione 
di produttività, i criteri per definirla e i metodi per determinare il rendimento di singoli 
affissi derivazionali. 

La produzione scientifica della candidata, nel complesso, rivela il profilo di una 
studiosa capace di analisi originali e innovative nel campo della morfologia condotte 
con maturità scientifica e metodologie adeguate. Il profilo generale della candidata 
risulta adeguato al ruolo oggetto di questa valutazione. 

 
TITOLI PUNTEGGIO 
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a) Dottorato di ricerca o titoli equipollenti 8 
b) Attività didattica a livello universitario 
in Italia o all’estero 

6 

c) Documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

4 

d) Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

3 

e) Attività di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

7 

f) Premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

0 

TOTALE 28 
 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO 
n. 1  3 
n. 2 3 
n. 3 3 
n. 4 2 
n. 5 3 
n. 6 2 
n. 7  2 
n. 8 3 
n. 9 2 
n. 10 2 
n. 11 3 
n. 12  1 
TOTALE  29 
TOTALE TITOLI E PUBBLICAZIONI 57 
 
Giudizio sintetico sull’esito della prova di lingua straniera: la candidata Rossella 
VARVARA dimostra un’adeguata conoscenza della lingua inglese. 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 18,00. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Segretario 
 
Prof. Paolo Milizia 
 
 
 



 
 
 
La sottoscritta Prof.ssa Francesca Chiusaroli, membro della Commissione Giudicatrice della 

procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato per il Settore 

concorsuale GSD: 10/GLOT-01 Glottologia e linguistica – Settore scientifico disciplinare GLOT-

01/A - Glottologia e linguistica - nominata con D.D. n. 419/2024 del 25 ottobre 2024, dichiara con la 

presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione odierna e di concordare con il verbale 

3, a firma del Prof. Paolo Milizia, segretario della Commissione Giudicatrice, redatto in data 

20/12/2024, con il relativo allegato e con la relazione finale, che saranno presentati al Responsabile 

del procedimento per i provvedimenti di competenza. 

Luogo e data 

Macerata 20/12/2024 

 Firma 

 

 Francesca Chiusaroli 

 

 



FAC SIMILE DICHIARAZIONE 

 
Il sottoscritto Prof. Claudio Iacobini, membro della Commissione Giudicatrice della procedura 
selettiva per il reclutamento di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato per il Settore 
concorsuale GSD: 10/GLOT-01 Glottologia e linguistica – Settore scientificodisciplinare GLOT-01/A 
- Glottologia e linguistica - nominata con D.D. n. 419/2024 del 25 ottobre 2024, dichiara con la 
presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione odierna e di concordare con il verbale 
3 a firma del Prof. Paolo Milizia, segretario della Commissione Giudicatrice, redatto in data 
20/12/2024, con il realtivo allegato e con la relazione finale che saranno presentati al Responsabile 
del procedimento per i provvedimenti di competenza. 

 

Luogo e data 

Roma 20/12/2024 

 Firma 
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